operationes efficere ratione virtutis aceti: et non est tanta caliditas cum acetum ingrediatur: sed est aperitius oppilationum: subtilius uis materierum grossarum incisius prohibitus putredinis et male qualitatis quando autem est sine aceto est eiusdem virtutis cum supradicto et non ledit stomachum et membra nervosa: est etiam provocatus sudoribus et urine et preparatiu[m] materierum facientium febrem ad expulsionem: unde utimur eo communiter in principio febrium flegmaticarum cum melle rosato colato distemperato cum aqua, seniculi vel alijs aquis similibus, et compositus cum aceto plus conservat continentibus aliqui caliditati cum viscositate sine aceto autem plus conuenit materiebus frigidis grossis. **L**onum etiam iste sirupus oppilationis epatis renum et splenis. Et hic notandum q; si ut communiter utimur sirupo de bisantinis in processu febrium putridarum compositarum: sic in principio earundem utimur isto sirupo acetoso: vel sine aceto. **R**ecipe aque clare fontium et sun super ipsum acetyl boni cum querimus ipsum facere acetosum.

Ista descriptio est per seipsum manifesta: et omnia que in ipso continentur sunt superius declarata.

p **A**dodus siripi acetosi non est in vsu de succis herbarum scilicet.

q **A**dodus siripi acetosi de succis fructuum non est in vsu.

r **A**dodus siripi acetosi de succis et aquis fructuum non est in vsu.

s **A**dodus siripi acetosi de pomis non est in vsu.

t **A**dodus siripi acetosi de pruni non est in vsu.

u **A**dodus siripi de citoniosis non est in vsu.

x **S**irupus de reubarbaro non est in vsu.

y **A**dodus siripi acetosi de pomis descriptione nostra non est in vsu.

z **A**dodus⁹ siripi acetosi alterenabim et est species manu si est in vsu.

De rebus
*Sy. de rem*ed**

- a Sirupus alias de pomis acerosus non est in vsl.
- b Modus siripi acetosi educens solutione colera non ē i vsl.
- c Sirupus conferens catarris calidis non est in vsl.
- d Sirupus de cannis contra tussim non est in vsl.
- e Sirupus de portulaca etiam non est in vsl.
- f Sirupus violatus.

de pectoribus
*Sym de portulac*e**

*De violis De lembis
de papaveris*

onem est in vsl & sic non aliter preparatus reperitur. Conserit autem ad raucedinem vocis & tussim factam a siccitate & asperitate canae & guturis & consert apostolicae colericu & omnibus passionibus pectoris & gutturi calidis assumptus in debita dosi & habet operationes consimiles, sirupo violato statum dicio & ad-

huc sortiores

& maxime in

dispositioni-

bus pectoris

atinet tamen

alicui calidita-

ti. Recipe

iuidas & ce-

tera ordei ma-

di. semen est

notum & am-

moto cortice

colligitur vir-

tus eius & ab

sterilia & re-

manet virtus

lenitudo cum

aliquali siccita-

te: est enim co-

plexionis fri-

gide in primo

gradu versus

ipsum & aqua

ordei que co-

muniuntur est in

vsl: non est ei-

sic conuenies

si fieret absq;

cortice ordei:

sed bene plus

admittendum

conueniret re-

liqua sunt no-

ta. b Siru-

pus de pa-

nure. Hic si

rups secun-

dum prece-

tem descrip-

tionem non est

in vsl. Sed

secundum de

scriptiones la-

perius descri-

piam: posset

tamen magi-

straliter pre-

parari: & sic

multam con-

ueniret ad p-

hibendum de-

scensum catar-

ri calidi & sub-

tilis ad partes

pectoris & pul-

monis ipsum

aliqualiter in-

grossando.

Hic etiā som-

ni prouocati-

nus & leniti-

us precium

pectoris & pul-

monis garga-

rizatus cum

aqua capillis

veneris vel in-

gule caballine

rorum ana partē. i. 7.5. zuchari partes. iiiij. fiat vt supra. Adodus' siripi acetosi de citomis valet ad vomitum & solutionē nature & ad sitim: & stomachum confortat. Accipe succi citoniorum acetosorum & ei⁹ proprie qui de puratus est & claris partes x. aceti boni partem. i. 7.5. zuchari boni p̄tes. ij. Adodus' siripi acetosi de pomis confortat stomachum & co. & sedat sitim. Et eius modus est sicut sirupus de citonij. Adodus' siripi acetosi de pomis: & est sirupus extinguens inflammatiōnes omnes & confortat ad sincopim & pulsū cordis & febres inflammatiās: & sitim vehe- mentem & sedat ebrietatem vertiginem & vomitū & est expertum. Accipe aque pru- norum acetosorum & aque tamarindorū & succi granatorum acetosorum ana. lib. i. aque acetositatis citri lib. 5. Coquātur cū facilitate & cū li. i. zuchari fiat sirup⁹ & da cum aqua frigida vel aqua niuis. Et quādoque non ponitur in eo zucharam & fit sicut rob. bonum & expertum. Adodus siripi acetosi de pomis descriptione nostra conferens febris colericis & milti acuminis & proprie que accedit inueni- bus i estate estiua & confortat ad tussim vehe- mentem & estiua & stomachi & epatis i flammationem. Succi malorum acetosoz succi vuarum agrestium succi granatorū acetosorum ana lib. i. aque rosata: aque in fusionis tamarindorum & prunorū ana lib. i. 7.5. succi endiuie cocti & dispumati & aceti ana lib. ii. zuchari lib. viii. Et sunt q conditunt cuj. 3. ij. camphore & da cū aqua melonum hyemalium vel cuj aqua frigida. Sirupus' aliis acetosus de pomis valet vt supra. Accipe succi pomorum acetosorum lib. i. succi acetositatis citri lib. 5. in- leb boni lib. ii. Da cum aqua niuis & quādoque submergitur seta tincta ex kermes in succis & tunc fit nobilior: ad causas cor- dis. Adodus' siripi acetosi altereria bin: confortat febris sincopalibus calidis & siti vehementi & tussi sicce & epatis & sto- machi inflammatiōi. Alternab. 3. ij. Donec in vase lapideo & infunde super ipz succi endiuie cocti & depurati lib. i. bullia. Et ebullitio i.e. i. Deinde frica manibus & co- la. Deinde accipe aquerosate succi grana- torum minorum ana: lib. i. succi vuarum

id est sarsarelle vel aqua frigida vel aliis aquis conuenientibus

Aqua mellis

Hydromel

Oxymel

19

in dosi: et cum conditionibus et modis superscriptis. g. **T**ia. n quidem locuti sumus. Hec est tercia pars principalis huius se te distinctionis: in qua prosequitur determinatio de sirupis ma gis et principaliter conterentibus ad materias grossas frigidas et viscosas et sanguinas et melancolicas. Et primo se ordinat ad

sequentes ser monem faciendo de aqua mellis et sub sequenter de diversis speciebus secani abin. id est de diversis sirupis in quibus principalius i greditur mel et aceto. Et

bic notandum q. differentia est inter squi niabin quod est sirupus a cerosus sim plex d quo di cium est lupe rius qui est sa cus ex zuc ca ro aceto et aq et lekanabin simplex id est orimel sim plex quia est sirupus ace tosus: factus ex melle ace to et aq. Est et aliud secani abin compo situm quod vo catur oxymel compositum.

Tquia fit ex melle aque: et aceto: et aliis radicibus et se minibus et a romatibus ut in processu pa tebit. **E**t genicablin q est mel rosati colatum. Et licet etiam secani abin ge neraliter fiat cum zucaro et absz aceto corrupte de nominatur se caniabin: sed melius denominari debet squinablin simplex vel compositum. Nam proprie dicitur secaniabin. quando sirupus componitur ex melle tc. b. **T**onfuerunt antiqui diversitatem in aqua mellis. Iste potus qui fit ex aqua mellis erat multus in vsu apud antiquos. Galienus ipsum excellenter laudat et extollit primo et secundo regiminis acutorum cum loquitur d idro melle. id est de aqua mellis. Nam ipsa utilitates habet et iuu mena secundum intentionem gal. loco allegato et huius ac toris in littera: ac etiam secundum omnes modernos. licet in paribus nostris non sic hodiernis temporibus a modernis practi canibus habeatur in vsu et hoc propter lasciviam Italicorum et medicorum complacentiam insirmis ad vinum excusantium se a consecutione multa ad potuz vini et maxime parui et limphati in quantitate panca iumentis etiam debilitatem virtutis et meli

am digestionis polius ostendere et aqua mellis quam ex potu vini passionibus frigidis maxime iuncturarum cerebri et nervorum. Ipsa enim est sans sedativa et confortet etiam ad tussim humidam de materia viscosa et grossa et mundificat sanie a pectore et humores grossos et viscosos abstergendo subtilitate et aperiendo et dictas ma

terias resoluendo

mundificat etiam

vias urin et in

eis non permit

tit lapidem gene

rari: et precipiu

s: et singulis po

tus podagrora

cum sunt a causa

calida melius est

aqua mellis aut vi

num. vinum eni

in egritudinibus

iuncturarum q

to subtilius: tan

to deterius maxi

me in principio

et stante repleto

ne. Vinum ve

ro gressum vapo

ribus suis gros

sis est ledens ca

put materias ma

las et crudas ml

tiplicando medi

ocre vero medio

crier ledit. **T**u

metur etiam vissus

cuis ne ad aceto

sum conuertatur

in stomacho vn

de summe nocet

quibusdam dispo

sitionibus in sto

macho nervorum

et cerebri. Et ob

istas causas eligi

tur aqua mellis

habet etiam alias

vulnates positas

in littera. Com

ponitur autem a

qua mellis duo

modis ut ap

paret in littera.

Primum quando

fit solum ex aqua

et melle absz al-

terius rei additi-

one accipiendo o

cto partes aque et

vnam mellis. Et

iste est commu-

nis modus con-

structionis qui habetur in vsu in omnibus passionibus frigidis: q sunt in cerebro mucha iuncturis et nervis. Secundus modus est qui in totum abiicitur ut simili modo accipiatur octo partes aque et vna mellis super quibus additur parua quantitas senugreci: alii quietiam: alii secundum diuersitatem dispositionum. In prima ad dunt aromata quedam: sed talis aqua cum quacunq additione non est in vsu: licet describatur in littera. Prima facta ex aqua et melle iuxta proportionem superius dictam iucrum diuersificatur secundum diuersitatim maioris aut minoris decoctionis. nam non multum cocta est parum inflativa et ventositas generativa minus nutritiva laxat tamen ventrem. Cum autem multum decoquitur est sedativa inflationum et ventositatum resolutiva: aperitiva oppilationum: ac etiam ad digerendum magis iuuativa aut plus nutritiva laxat tam ventrem minus quam predicta. Communiter in tantu decoquitur

cc 3

quoniam quarta vel quinta pars eius ad igne minuat: licet aliquis velini usquequo tertia pars consumatur. Et sunt quidam querentes ulteriore calefactionem ab ea et conformatio nem stomachi viscerum ac etiam cerebri: et quod sit magis resolutio ventositatum: qui addunt in ea quedam aromata cum leuisima decoctione dicit enim littera et sunt ex omnibus qui eam aromati zant cum specie bus olefanganis id est cum specie bus aromaticis sicut canamomo garofolis croco. zinzib. mac. et similibus. Iste enim potus simplicis a que mellis absit alia mixtione generaliter visitatur a bonis et exper tis practicantibus in quibusdam egi tudinibus usque ad septem dies ut scilicet in apoplia debile vertigine icotomia epile psia spasmo tetano salu nauigatio mollificatio seu paralysi: et est con veniens poter val de. Et si ultra se ptem dies infirmitas eaz assume re valeat absit no cumento. ut scilicet in digestione eidi in stomacho aut in debilitate virtutis que prin cipaliter est confi derandum: tunc talis potus est prosequendus: quia est iuuatinus et utilis. Sed si aliquod predictorum nocamentorum perciperet non est potus vini prohibendus in quoconque tempore talia nocentia perciperet immo talis aque potus est omnino remouendus: quia intendendum est ad id: quod est magis suspectum. Insuper et aliquando istum potum exhibere possumus loco siripi de mane celebrata digestione cum querimus humorum flegmaticorum digestionem incusionem: et abstersionem. Et sic dosis eius usq; ad. 3. quinque. Et modus constructionis istius aque est de se clarus: et reliq; sūt nota.

Ormo in secaniabin. et est rubrica. Sed tex. incipit. Illud quod nos hic intendimus est et cetera. Iste sirupus vocatur a Medicis oxi mel simplex qua componitur ex melle aque et aceto secundum proportionem in littera declaratam. secundum presentem descriptionem est in vsu et usq; preparatur et fit. Ipse enim iuuat et conservat in materiis flegmaticis grossis et viscosis et adherentibus illas subiliando incidendo et abstergendo aperiendo et diuidendo. vnde in principio februm flegmaticarum quando ruitur ipso et maxime cum melle rosato colato: et cum debitis aquis et cum aliis conditionibus requisitiis. Est autem efficax ad digerendum materiam februm longi temporis et si ex ipso gargarizando cum aqua ordei col luatur os: abstergit et mundificat materias que descendunt: et retinentur in palato vel ore habet insuper alta iuuamenta et utilitates multas: quas ponit in littera. Iste sirupus ad perfectionem deco quiritur: sicut et alii superiori dicti. Et ideo in libra ipsius dum de uenerit ad perfectam decoctionem: remanet. 3. x. mellis vel circa. Unde virtus mellis in ipso est multum efficac et potens in calefaciendo in frigidatos et in digerendo materias flegmaticas frigidas subiliando et abstergendo. Est etiam virtus aceti et aque que in ipso remanet aliqualiter incisiva dans penetrationem melli: et virtus aque bat ei aliqualiter subtilitatez. Unde facilius et citius penetrat ad partes ad quas penetrare non possit ad digerendum materiam et remaneat per decoctionem in melle vel zuccaro virtus et potentia ipsorum

que cum ipso decoquuntur: et sic remanet post complectam decoctionem ipsius cum zuccaro et melle. aliter autem sunt sive mino decoquendo conseruari non posset. debet ergo limphari iste sirupus cum modico plus aque seu cum decoctione conuenienter p materia digerenda verbi gratia cum aqua seniculi vel con simili

i materia fleg matica cum aliis conditio nibus requisiatis superioris plures repli caris. Et do sis siripi est usque ad. 3. ii. et aque. 3. iii. posset etiam cum aqua sum pli lymphari ad sufficeret ad faciendum subtilitatem et penetratio nem ipsius potest etiam si rupo permisceri: et ista remanent in iudicio medicorum peritum et modus constructionis de se est clarus. in Modus secaniabin de radicibus. Iste sirupus non est in usu: nec secundus presentem descriptionem paratur: sed descriptio que

est in usu et preparata reperitur apud omnes aromatarios et medicos practicantes est talis. Recipe corniculum radicum apii seni culi petrosilini bruci et sparagi. a. 3. ii. seminis apii seminis fennugreci. a. 3. i. decoquatur predictae radices et semina in lib. xii. aqua et in lib. i. aceti usquequo redeant ad medietatem aut modi cum plus. deinde cum melle quantum sufficit fiat sirupus qui de coquatur tam dia donec suam habeat perfectionem. et iste est communis modus construendi hunc sirupum. Quidam autem loco seminum supra scriptarum ponunt. 3. i. 5. radicum rasani tamen rarissime preparatur. Quidam autem nec ponunt semina neque rasanum: et isto modo est communior usus eius. Quidam autem et addunt et minuant secundum et putant melum quo cunq; tamen modo preparant vocatur secaniabin. i. oximel compotum de quinq; radicibus et sic a q; pluribus demoniatur. Dupliciter autem et magistratuer construitur iste sirupus cum acetato et fine ipso non variando in aliis eius descriptiones. Nam cum acetum imponitur causa ipsius aceti vocatur secaniabin seu oximel compotum ab oxy quod est acetum. Cum autem acetum non imponitur: tunc vocatur sirupus de. v. radicibus sine aceto: et vitroq; modo apud aromaticos comunitur preparatus reputatur. Potest etiam iste sirupus componi cum zuccaro: et uerum cum aceto et sine ace. et compotus cum zuccaro non erit tanta caliditas et abstersionis: sed quia cum melle preparatur: ideo ipsum declarando profequar. Iste sirupus dictus oximel compotus de v. radicibus aqua melle et aceto: ut comunitur preparatur: et est in usu habet multas utilitates: et maxime ad digerendum materias flegmaticas et melanolicas frigidas et viscosas: et permixta cum colera grossa. vnde principaliter conservat ad febres quotidianas et similiter etiam ad quartanas. Conueniret etiam in declinatione febrium cronicarum et opilationibus stomaci et epatis. Ipse enim est diuisius apitius subtilius: et abstergius et maxime in nutritiis. Est etiam provocatiuus sudoris et vine

generaliter est maioris potente et efficacie in omnibus supra scriptis dispositionibus et multis aliis qd sirupus compositus de ducibus radicibus et qd sirupus de bistantis: et iste idem factus cum melle est maioris potenter qd cum zucaro. Dosis permittit modus assumendi et hora omnia ista sunt nota perito medico simplicia. pre

terea sunt superi declarata excepto brusco que est herba nota habet aculeos acriter pungentes calide et sicce complexionis in secundo cu vertante fortiter aperitiva.

Dodus⁹ secaniabin solutione edicens melancoliam. Recipe thymi calmenti: agarici: buglossae domesticae et filiestris liquiritie ana. 3.i. polipodij. 3.ii. camphoris campeithos stictados becicgar ann 3.v. passularium enucleatarum lib. 5. Hunc datur super ea aceti boei albi succi buglose ana lib. ij. 7.5 et aque lib. ij. et dimittatur per diem et noctem. Deinde coquatur cum facilitate usque ad medietatem. Tunc coletur et cum mellis lib. iiij. fiat secaniabin: et in coctione ipsius ponatur in panno epithymus. 3.i. elebori nigri aure. iiil. et suspenderatur in eo et fricitur et fiat sicut dirimus.

Dodus⁹ secaabi d keysiz gtra phlegmagrossum et viscosum putridum oppilaciones aperiens epatis: et splenis et urinam provocans. Recipe radicum seniculi: apij petrosilini calamenti dauci ana. 3.i. zinziberis seminis anisi seniculi apij keysim capitorum. assari absinthij. carui ana. 3.5. gario filii galange ana. 3.iii. spice. 3.ij. Quoque in aceti lib. x. usque ad medium: et cum li. v. mellis fiat secaniabin.

Dodus⁹ secaniabin de calameto confert ad febres diuturnas et duntiem viscerum et splenis et ad frigiditatem epatis et stomachi et incidit et ablerget materias grossas et putridas. Recipe radicum apij seniculi endiuvie ana. 3.i. ignati. 3.viii. seminis apij seniculi et anisi. ann 3.vi. spice assari mastica cassie calamenti agrestis et domestici dauci et petrosilini ann 3.iiij. gariofilorum kefisim zinziberis galage ana. 3.ij. in lib. viii. aceti et in lib. vi. aque buliant usque dum remaneat tertia pars et addit mellis dispumati lib. v. et da. 3.i. v. duas.

Sirupus⁹ acetosus diarodō valens ad febres compositas et ad eas in quibus corumpitur forma: et aperit opilations splenis et epatis. Recipe endiuvie apij ana lib. ij. 7.5. et radicum seniculi apij endiuvie ana. 3.ij. rosarium. 3.i. liquiritie. 3.5. spice. 3.ij. 7.5. anisi seniculi seminis apij ann 3.vii. proisce super ea aque dulcis lib. vi. et coque usque ad consumptionem. ij. partim cum iij. lib. zucari et iij. aceti fiat sirupus. Dosis eius est ab. 3.i. usque ad. 3.iiij.

Sirupus⁹ acetosus de succis herbarum cum aromatibus. Opilationem appeti, et morbos opilationum curat et valet ad

prie non vocantur secaniabin. Iste sirupus non est in visu nec preparatur: summe tamen laudo ipsum ipsius. **S**irupus acetosus de succis. Iste sirupus licet non sicut visu tamen infinitis laudibus extollo ipsum et ideo eum nota. **S**irupus de menta secundum priam descriptionem non est in visu. **S**irupus de menta secundum hanc descriptionem ubique preparatur: et sic generaliter habetur i visu valet. n. ad stomachum relaxatum confortandum et virtutem digestuam eo suauiter calefaciendo et vigorando calidum naturale vomitum et nausem probando: et suauiter insipicitate confert ad fluxum ventris lubrificatum sat et sedat singultus. Et licet secundum quod dicitur i littera iste sirupus possit et cum zucaro et cum melle preparari: tamen quasi semper eis solo zucaro fieri haberet enim minus calefacere et deficere. factus eis zucaro qd cum melle secundum diversitatem mellis et zucari in cunctitate et sufficitate reliqua sunt nota.

Sirupus⁹ absinthio secundum hanc presentem descriptionem generaliter est in visu: conferens ad casum appetitus et sic preparatus reperitur: et est conueniens ad prostrationem appetitus: et ad debilitatem stomachi et molificationem viscerum et debilitatem epatis et dolorem. Recipe absinthij romani lib. 5. foliorum rosarium. 3.ij. spice. 3.iiij. vini albi antiqui boni: et odore si succi citoniorum ana lib. ij. 7.5. Et dimittatur per diem et noctem in vase lapideo. Deinde coquatur cum facilitate usque ad medium et cum mellis vel zucari lib. ij. fiat sirupus et aromatizetur cum gallia. **S**irupus⁹ absinthio confert ad calum appetitus et debilitatem stomachi et molificationem viscerum et debilitatem epatis et dolorem. Recipe absinthij romani lib. 5. foliorum rosarium. 3.ij. spice. 3.iiij. vini albi antiqui boni: et odore si succi citoniorum ana lib. ij. 7.5. Et dimittatur per diem et noctem in vase lapideo. Deinde coquatur cum facilitate usque ad medietatem et cum mellis lib. ij. Fiat sirupus expertus et nobilis.

Sirupus⁹ de absinthio alias expertus. Recipe absinthij romani lib. 5. foliorum rosarium. 3.ij. spice. 3.iiij. vini albi antiqui boni: et odore si succi citoniorum ana lib. ij. 7.5. Et dimittatur per diem et noctem in vase lapideo. Deinde coquatur cum facilitate usque ad medium et cum mellis lib. ij. Fiat sirupus expertus et nobilis.

Sirupus⁹ de fumoterre maiori stomachum et epar confortat: opilationem aperit: et morbos cutis curat: et proprie quorum materia sunt humores salifi: aut adusti sicut est scabies: impetigo et lepra. Recipe mirabolorum citrinorum kebulorum ana. 3.iiij. florum boraginis vel buglossae violarum absinthij cuscute ann. 3.ij. liquiritie rosarium ana. 3.5. epithymum polypodium ana. 3.vii. primorum numero. c. pectoralium enucleatarum lib. 5. tamarindorum cassiefistule ann. 3.ij. Nec omnia buliant in aque lib. x. usque dum deuiciat ad

noxis caliditatis: et reliqua omnia sunt clara.

Sirupus absinthio alias expertus non est in visu. **S**irupus ec. iiiij.

do sputum facilem quam sirupus de liquiritia. Conserit enim principaliter astmati tussi antique et doloribus pectoris factis a materia frigida ut dictum est in precedenti sirupo. Limphatur autem vi plurimum cum aqua scabiose aut prassii vel aliqua decoctione pectorali: sunt enim aque multum potentes qui debent sumi in proportione superius dicta. Estenit enim scabiosa calida et sicce complexio i secundo. Re liqua vero in hac descriptione sunt calida in secundo et sicca in primo cum forti absterione subtillatione et penetratione et minima alia clara sunt.

Sirupus. // Sirupus de prassio conserens

senibus et frigidis natura: et egritudinibus que fiunt in pectoribus eoz: et tussi antiqua: et a mati a flegmate grossio et putrido: et percepientia cuius difficultate sepatatio: et pungit. R. prassii. Z. ii. Isopi capillorum veneris ana. Z. i. calamenti: anisi: radicum apii: seniculi an. Z. v. seminis malue senegiaci ireos an. Z. iii. seminis limi: seminis citrionorum ana. Z. ii. passularum enucleatarum. Z. v. ficus siccias pinguis. Z. v. penidiarum lib. ii. melis boni dispumati lib. ii. // Sirupus de calamento conserens splenticis et frigida habet tibus viscera et senibus et tussi antiqua et astmati. R. calamenti domestici et filuestris ana. Z. ii. kefim dauci squinonti ana. Z. v. passularum enucleatarum lib. 5. et mellis lib. ii. // Sirupus de calamento valens ad singulum et vomitum de colera rubea vel flegmate et de humoribus grossis colericis R. succi calamenti lib. iii. succi malorum granatorum acetosorum cum pulpa sua in teriori lib. v. vini odoriferi lib. iii. Coqu vsque ad medietatem. Deinde dimittitur per dies duos quoisque residat et cuiz li. iii. zuchari fiat sirupus et aromatizetur cu. Z. ii. gallie aromaticae et reponatur in vase vitro et stringatur orificium eius: et dimittatur in solem per dies. xl. // Sirupus de thymo conserens egritudinibus pectoralibus et frigidis natura. // Conserit enim astmati tussi antique et difficultati amelioratus. Facit insuper excreare saniem et omnem materiam putridam contentam in medio pectoris sua forti virtute aperiens et subtilitatem desiccata absteriens et constitutiva a vaso eius in declinatione predictarum dispositionum est magis conueniens nisi materia multa sua grossitatem et malitia moram non possit sustinere. Limphatur autem vi plurimum cum aqua isopii aut aliqua decoctione conuenienti et hucus sirupi descriptionem ingreditur semen limi quod est notus scilicet calide complexio in primo et humide versus ipsum. Omnia autem simplicia sunt superius declarata. d // Sirupus de calamento. De isto sirupo primitur duo descriptiones licet neutra sit multus in vaso a quibdam tamen habetur magistraliter in vaso. // Ista prima descriptione in duritate et grossitate splenis conuenit: calefacit stomachem per et splenem et alia viscera: aperit oppilationem in eis materias grossas subtilat et ad expulsionem eas preparat conserens tussi antique et astmati in senibus. Limphatur autem vi plurimum cum aqua quinque radicum seu scopolendrie id est lingue cerume que spleni multum appropriatur et est herba nota calide et sicce complexio in secundo. reliqua sunt superius declarata.

e // Sirupus de calamento valens ad singulum non est in vaso magistraliter tamquam a quibusdam preparatur et magis quaz precedens: et est eo magis conseruatius virtutis contentius stomachi et viscerum. Vnde valet superfluo vomitui facto a colera grossa permixta cum flegmate post mundificationem ipsius et non est tante caliditatis ut primus. Limphatur autem vi plurimum cum aqua niente vel absinthii.

Syru de lignerita
de ysope

de fumoterre secundum hanc descriptionem est multum in usu: et conueniens ad confortandum epar et stomachum apertiendo corum opillationes iuvat ad digerendum materiam existentem in cuti, peruenientem ab humoribus adustis et saltis et acutis ad defendandam cutis et scabiem curat et remouet et conserit serpigini lepre et impingui que sunt defecationes cutis lymphatas cum aqua conditae bofraginis vel buglossae. habet in super virtute lemnitiam faciliter solutiua copres suam et lenitiam ratione compositionis habet enim virtutem compresionis ratio mirabolano rum tamarindorum atque prunorum. habet etiam in usu. Et quidam suspendunt in eo: dum coquuntur scamonee. Z. 5. ligate in panno raro. // Sirupus liquiritie conserns tussi antique et mordet peccus et pulmonem. R. liquiritie. Z. i. cap. ilorum veneris. Z. i. Isopi sicce. Z. 5. Droge super illud aque li. iiiij. et dimittatur die ac nocte. Deinde coquatur usque ad medium partem. Deinde proice super illud mellis et zuchari et penidiarum ana. Z. viij. aque rosate. Z. vi. fiat sirupus et administratur. // Sirupus de isopo conserns astmati et tussi et dolori pectoris et laterum. R. isopi sicce radicem apii seni. liquiritie. ana. Z. 5. ordci mudi. Z. 5. se. maluedragagati se. citroniorum ana. Z. iii. capillorum veneris. Z. vi. iube sebeste anno numero. xxx. passilarum enucleataz. Z. xiij. sic. et datilo. pigui anno numero. x. albarum penidiarum lib. ij. et fiat

Syru de ysope. Cest in usu.
S. de ysope. Cest in usu.
Et mino non est in usu ipsum tamen nota.

a // Sirupus de liquiritia secundum hanc descriptionem est multum in usu et sic ubique preparatus reperitur. Conserit enim principaliter passionibus pectoris et pulmonis et maxime tussi antique facta a materia flegmatica que non est multe quantitatia tenacitatis et viscositatis est absterius subtilitatis et aliqualiter desiccatus. // Et hic nota quod ab illo sirupo tanquam a leviori incipiendo est in passionibus pectoris frigidis flegmaticis. Secundo est procedendum ad sirupum de Isopo tanquam ad somnorem. tertio ad sirupum de prassio quia potentior nam secundus scilicet ille de Isopo est calidior et fieri primo et ideo plus conueniens membris frigidioribus: unde in processu in augmento et in statu magis conueniens est illo in calescendo desiccando subtiliando aperiendo et abstergendo cum aliqualiter virtute lenitiae pectoris et pulmonis: factum sputum facile ad eritum per scratum. tertius vero in omnibus tantum excedit secundum quantum secundus excedit primum et cum hoc antiqua tussi plus conserit sic ergo a leviori semper ichorandom est regulariter operando nisi magna instaret necessitas. in talium ipocritas ad ultimas egritudines ultime curationes ad perfectionem sunt potentes. // Limphatur autem vi plurimum iste sirupus cum aqua capili. veneris vel vngule caballine. id est farfarelle vel cum decoctione communis de qua dicetur inserius. Aqua enim vngule caballine est calida et humida in primo. de capillo veneris dicimus est supra compositionis ipsius apparuit. in littera.

b // Sirupus de isopo. // Iste est sirupus multum in usu: et sic ubi que preparatus reperitur et ut est dictum in precedenti sirupo est maioris efficacie et virtus in passionibus pectoris et pulmonis et facien-

De Thymo
Syru de eupatoru

Sirupus de thymo non est in visu magistraliter tametsi propter eius virtutem et excellentiam ipsum laudò.

Sirupus de eupatorio generaliter ab omnibus est in visu et valet principaliter in passionibus frigidis epatis cum oppilatione in ipso: et sic etiam consert similibus passionibus splenis et aliorum membroz nutrionis. Est a peritus opilationi subtilitatis materialis gros sarum prouocatius vrine confortatius digestione vir tuis. Et si in super ad se brem cronicā de mā grossa sed visus eius principaliter est conueniens que specie frigida a causa frigida et materia caesie ad quam sequitur defedatio eis corporis cu malitia habitudinis i toto corpore sicut sunt corpora cachochmia in quibus cum tumefactione a materia aquosa flegmatica color vertitur ad plumbum seu cinericium adiunctum cum citrino colore et maxime in facie demonstratur. Consert etiam ad corruptiones appetitus unde consert eis proprie quibus corruptiur propria forma stomaci i. in quibus corruptiur habitus stomaci et appetitus. Consert etiam virtutem digestiua stomaci et alias virtutes habet quas auctor ponit in litera. R. radicum apii cuscute deguar. i. scuchaa et est spina alba raueth. i. reubarbari: et hec oia simplicia sunt superioris declarata: et iste sirupus est multum notandum propter eius virtutem et presertim in idropisia et frigida.

Sirupus de epithymo sic preparatus generaliter ab omnibus habetur est in visu valet enim principaliter in passionibus factis a materia melancolica et ab humoribus adustis facientibus crustas magnas in auribus et in corpore toto: et generaliter valet ad malas scabies que per totum expanduntur et sic propter eas principaliter est in visu ad digerendum talē materiā: et est maioris efficacie in talibus qd: sirupus de suino terre. Consert etiam lepre et caco fistulis in ulceribus prauis et corrosiis factis a colera adusta vel melancolia adusta seu a flegmate salso. Et insuper maxime pueri cum vīne oppilationi aperitius remissius male qualitatibus humorū cu aliquali virtute solutiua pdictaz materie et virtute epithymi: mirabol. sumiter. polipodii prunoz et tamarindoz: lenissime in solutiua: tu qd ex pua qd sitas igredit. tu et qd pua dosis ipsius sirupi assumit. s. 5. ii. si in i dose ei fieret additio sensibilis solueret. liphas aut qd doqz cu qd simplici qd doqz cu qd lupuloz vel sumi. boraginis endiuue vel buglossae vel cu dicoctiib appropria tis et qd doqz cu dicoctione spice et alikili. i. rosis marini. Dicit n. qd expellit colera nigrā. i. melancoliam: et mod⁹ pstructiōis appetet in littera et simplicia sunt superioris declarata.

Sirupus de sticados Secundum hanc descriptionem ubi qd preparatur et habetur in visu principaliter in passionibus frigidis cerebri et neruorum unde multum consert ad digerendum tam frigidam et viscosam faciēte parales; spasmū tetanū epilepsia tremore et torurā qd dispōes oēs expedit a cerebro et cennias

De epithymo
Syru de sticados Syru ad omnia lachas
de Endomia

vel cōunitatē. Lōser. n. dispositiōib frigidis nuce neruoz et capitis sua opione calefaciōis subtiliās et osificas materiales catarrales frigidas: et eis visus principalis ē in catarro frigido. et vt pl in liphas cu qd seniculi vleustici et filib⁹ ags vel dicoctiib appropriatis portant⁹ virtutē ead cerebri et ad neruos: et mod⁹ coponēdi ē clar⁹ et simplicia sūt supi⁹ clarata. Ethic ē finis oī sirupoz qd scribūt ab auctorū i hac senta diſtione. Restat hic ultimo duos alios sirupos declarare q̄ cōter sī i visu et vbiqz in nra cūtate ab oīb⁹ p̄parāt pri m⁹ noīa p̄ me lācolicis c̄b̄ scriptio ponit aīde sūt i suo d appropriatis. c. d hūre melācolicō sēt sedat sā ab hūre melācolicō et ē magne virtutis i digerēdo materias grossas melācolicas illas subtiliādo et habiles faciēdo ad exiuz vnde principaliter consert dispositiōi melācolicē iq ledūt virtutes itri sece cerebri et morales. Sert isup febriz⁹ q̄rtaria et oppiliatiōib et egrediūib splenit. Et generaliter consert ei egrediūi facte ab humorē melācolico. et iste sirup⁹ ē etiā aliquāliter solitu⁹ c̄ hec est descrip̄io. R. capilloz veneris radicū buglosse domestice et silvestris et florū carum polipodiū ana. 3. i. epithymū. 3. i. folliculo rum sene. camepithecos sticados. a. 3. vii. comedreos: succi pomorum dulcum. a. 3. vii. i. omnia preter epithymū et succum pomorum buliat in lib. iii. aque vīque ad consumptionem tertie partis. deinde buliat in ea bullitione leuissima epithymū et coletur cu succo pomorum zucchari libras. ii. decoquatur ad perfectionem et fiat sirupus ut expedit: et simplicia sunt superioris declarata.

Descritio syripi de endomia. Secundus sirupus magistralis qui dicitur sirupus de endomia ē multum in visu et valet ad omnes supercalesfactiones epatis principaliter ad aliorum membrorum nutritiōrum ac etiam cordis et generaliter cuiuslibet male complexionis calide. habet insuper oppiliatiōnes aliquāliter aperire et membra debilitata a mala complexionē calida illam removendo nobilitatē confortante. Et etiam conueniens ad digerendum materiam subtilez colericaz multe acutatis sed principaliter viuum eo in epate calido et in renibus calidis vel supercalesfactionis. Et quia eius descrip̄io ab auctoribus non reperitur sed secundum presentes descriptiones eius inventio fut̄ Bētilis de fulgineo quam manu eius propria descrip̄iam ego iam vidi. Ideo sic eam in presenti oco describam. **R**ecipe succi endiuue succi epaticē. que herba est nota frigide scilicet et humide complexionis in primo. ana. lib. iii. clarifientur predicti succi ad ignem ut expedit rosarum violarum lenticulae aque que herba est nota natans in aqua et ibidē semper stanis: et frigide complexionis in primo et humide in primo. politicā herba est nascens prope fontes aquarum et in puteis similis capillo veneris et est frigide complexionis in primo et sic versus ipsum a. 3. 5. capil. ve. orde mundi. seminum communium frigidorum. a. 3. i. fiat sirupus cum zuccharo quantum sufficit. et aromatizetur cu sandalii albis et rubeis et cum berberis: et sunt quidam fructus frigide et sicce complexionis in secundo. seminum communium ligni aloes ciuamōi et cornicib⁹ ci. sic. n. aromatizatus ē magis puericē et fortificat⁹ cordis cerebri et aliorū membrorum principalium licet multi vrantur

Melliratu

Vpocrahru

eo absq; aromatizante: quia magis alterius ad frigidum & ma-
gis aperitiuus, & reliqua omnia simplicia sunt nota. b. **Sunt ex**
homib; qui vocat melliratum. **Hec est quarta pars principa-**
lis huius serie distinctionis principalis: in qua auctor tractat de qui
busdam posibus facies cum vino & melle & aromatibus. Determinat
etiam de mita sum-
plici & composita
de aceto, squillito-
co: & oximelle sgl-
litico, & primo de
clarat quomodo
talis potus ex vi-
no & melle voca-
ri debet ponendo
quod sit uiteles, nā
talis medicina ē
conferens princi-
paliter passioni-
b; frigidis cere-
bris stomachi & ner-
vorum conforta-
do eorum virtutes
consent etiam co-
plexione frigide
& humide stoma-
chi: epatis & ve-
sofisati ipocaudrio-
rum & oris odo-
rem bonum effi-
cit. **Et antiquis**
temporibus iste
potuerat mul-
tum in vnu adeo
ut sani vrebatur
eo tempore sani-
tatis ad preserva-
tionem a multis
prauis egritudi-
nibus qui potus
vulgariter nomi-
natur lachairea &
eu; conficitur so-
lus ex vno & mel-
le vocatur melli-
eratum quādove-
ro aromatizatur
cum specieb; vo-
catur conditum.
Et dosis eius &
mane vacuo sto-
macho vsc; ad.
z. vi. i. **Modus conditi.** id ē
aromatizati de ci-
tro: & est potus q-
etiam non, est in
vnu sed cōserit vt
ēponit: et in eo vt
greditur quedam herba que vocatur marmacur & est mellissa.
k. **Conditum de citro.** Iste potus cum vno factus quem po-
nit hic etiam non est in vnu: est tamen multum cordialis & in ipso in-
greditur quedam herba quam ipse vocat alphelengemisch id est ozi
mari gariofilatum. l. **Modus conditi de citoniu;** quod vocatur
mita aromatizata: & est multum in vnu: & ita ut ponitur hic habetur
in vnu: habet enim similitudinem in modo compositionis & substan-
cie cum sirupis suprascriptis: & eius dosis & modus assumptionis ē
sic modus aliorum siruporum: & eius principalis operatio est ad
incitandum appetitum & ad calefaciendum stomachum suau calidi-
tate. **Et consert ad vigorandum virtutem digestivam in epate sto-**
macho & aliis membris nutritiis: prohibet enim nauitem & vomitu-
tum sedat solutionem antiquam ventris factam ab humoribus fri-
gidis relaxantibus stomachum & intestina debilitantibus virtutem
digestivam & contentivam ipsorum. **Consert similiter facte ab ea-**
dem causa scilicet cum aqua extinctionis calibus tempore congruo as-

Conditu de citro & Citomis

Conditu buglossae Mita citoniu;

sumatur habet insuper quāplures alias utilitates consumiles su-
predictis unde vocatur medicina notabilis & famosa. **Recipe**
succi citomorum acetosorum tc, & proliuantur supra illud specieis
elephantine, & aromatizate & non ale. Cum dicit recipe cinamo-
mi heil est species cardamomi quem non habemus hic, sed loco

eius assūmit
cardamomuz
maius ana.3.
iii. gariofiloz
3. ii. zibberis
masticis. a.3.
i. 5. croci.3. ii.
ligni aloefina
cis. a.3. i. 5. o
mnia pter cro
cum tc. **Et**
sichabes pro
piam & verā
descriptio[n]ez
elephantinū
licet oēs speci
es aromaticæ
simul adiunc-
te vocari pos-
sunt specieis
lefangine &
apparet i pil-
inis elefangi
nicis que po-
nuntur nieri
us, & omnia
simplicia sunt
superius dīa-
ta. **Insuper**
notandum &
licet ista mita
nunc dicta po-
nat ab auto. Et
q; cu[m] melle
construetur:
nunc vero so-
lum cum zuc-
caro & non ta-
tum cum zuc-
caro sed eti[us]
cum melle p;
parata reperi-
tur: & i fine ba-
sis libi dicit
& sunter ob;
qui preparat
ip[s]a sine aro-
matibus: ut
sic vocat mi-
ta simplex &
cum melle co-
structa fortiul
calefacit & ab-

stergit. m. **Confectio mitae simplex que solum fit ex succo ci-**
tonior & zuccharo est multu[m] in vnu: & sic vbiq; preparata reperit;
& iā de ea i. c. precedenti tractatu est, bz enim similitudinē cu[m] iu-
leb supius dictis in mōsber ialuis. **Est. n.** **dosis eius vsc; ad**
z. ii. limpha cū aqua vel aq; suuentrib; dispositiō curande:
vt cu[m] aq; plātagis seu mente: seu cu[m] aq; ferrea vel cisterne q; aq; ci-
sterne sua subtilitate deducedō materias q; sunt cā fluxus ad vi-
as vrine p[er]fert. **Conserit etiā principaliter flnx ui ventris facta**
mā colerica acuta & mordicativa p[re]cedēt in aliqui mordicatio[n]e
reubarbaro vel mirabolāis assatis i dosi sup[er] tracta: yl[ea] mā-
na vel cu[m] cassia f[er]m q; p[ro]p[ter] medico apparebit: & h[ab] marie fieri dz
ne stipticata mitae fieret p[ro]stipa, p[re]dicti biuoris vni adderet i flnx
mita, n. i frigidat & exsiccat cu[m] mita stiptici. **Conserit i sup[er] stō obili-**
tato & relaxato a sup[er]flua caliditate & sup[er]fluo fluxui vrine scōa cā
cale i reib; afflūpta cu[m] aq; plātagis seu mirti i d[omi]na q[ua]ntitate. **Et mo-**
odus compositionis eius ē solū cum succo citoniu[m] & zuccharo.

Confectio Minie acetose non est in vsu.

Confectio etiam alterius minie etiam non est in vsu.

Confectio minie facte ex succo fructuum similiter non est in vsu.

Sermo de aceto squillitico fit. Recipe cepe squille et aceti puri et liceat ipsum per se soluz absqz alterius rei admixtione rarissime sit in vsu.

proprie eius acuitate mor dicationem a maritudinem et displicentem et maxime in gusto ab anni quis tamē multum habebat in vsu: nos at venimus eo in forma sirupi cum melle pfecte decocto.

Et isto modo oximel sgl lincum nominatur quod ab omnibus generaliter est in vsu: et sicut cum melle componitur ita etiam posset cu zuc caro construi et componi et ad formam stupi reduci.

Ostium etiam ipso cum querimus vo mitum proucare admixtu cum aqua or dei et cu mel level zucaro tubeo sub ista proportione.

Recipe aqua ordini ciatos. iii. mellos. 3. iii. v. pul veris zucari. 3. iii. aceti sgl litici. 3. i. 5. calcia ad ignem et sub tepida caliditate totum simul mixtum assu matur et crito pumum vinitius ad e ducenti materialias grossas flegmaticas et viscosas.

Et huiusmodi acetum sgl liticum principiis et auctoribus medicamentis affatae in aliis frumentis et aliis medicamentis propositis et a diversis modis apparetur.

Et rursum vel aliis medicamentis et aliis medicamentis deducuntur materialias grossas flegmaticas et viscosas.

Confectio minie facta a materia flegmatica ut me lancolica. vn de mirabiliter conuenit epilepsie et vertigini et confort ad mate

rias stomaci ab eadē materia factas a materia putrida malis fetoris rectificat dentes commotos confirmat. Ovis odorem bonum efficit. Et super omnia confort membris auditus et nomenclatis factis in eis a materia grossa flegmatica viscosa curat etiam astmam raucedinem vocis. tussim antiquam que communiter evenit senibz.

Et est autem po

tentissimum sub

tiliatum incisi

um abstetius

et desiccaturus

et carum materie

rum in qua cur

que parte existen

tum sua divisione

et fortis pene

tratione eos di

gerendo incidente

et ad expulsi

nem preparando

et multis alias

virtutes habet q

ut ipse lege et ma

xime preservan

do videntur co ab

omni eruditine

et conservando ip

sunt in optimis sa

nitate. et sic per se

solum assumptus.

Hec omnia mul

to melius et ma

iora faciet prepa

ratum cum melle

in forma sirupi

sicut inferius

apparebit et dosis

predicti aceti est

ana. 3. i. vscz ad

3. viii. secunduz

actualem calidi

tatem de mane as

sumptum et in pa

ctibus pecto

ris debet paula

tive summi lam

bendo thisici au

tem et multum ca

lidi complectione

et acute febriates

ab eius vnu om

nino timeant et i

estate etiam ser

nenti fugiant o

perationem squil

le que est calide co

plexiōis ultra ter

tum sicce ultra

secundum. Sed

eius est recens ha

bet humiditatem

quandam etiam

cum predicta co

pletione calida et

sicca in partibus

illis paucissimi v

tuntur ipso: et ve

hic fiat consulo et

confirmo: sed re

curratur ad oximel

squilliticum et suadeo quan

tum possum.

Modus o

Modus o

per suuamenta aceti squillitici ad eruditines multas et studuerunt in operatioē ei et inuenierunt ex modis operationis eius modos diuersos famosos de quibus loquuntur iam. Et sunt ipsius suuamenta multa manifesta et ad eruditines capitis quidem: quia confort epilepsie et vertigini: et confort gingivae laxe et putride: et firmat dentes: et facit oris odorem bonum: et si in eo est fetor remouet cum cum fortitudine et ad membra quidem anhelitus confort et canne pulmonis: et corroborat lacertū vocis et clarificat vocez: et membris nutritios confort: quoniam abstergit stomachi putrefactionem et facit digestionem bona et appetitum confortat et confort spleni et dolori epatis et stomachi: et confort membris expulsionis. Nam prestat suuamentum manifestum molliciei vesice et matricis prefocationi et eruditinibus iuncturarum: ipsum enim subtilitatem humorū grossitudinem: et ponit materias viscosas faciles ad expellendum. Et interdum humorem grossum et viscosum edicit: et iterdu coleram nigrum: et est ex rebus preservantibus corporis a putredine. et conservantibus ipsum in sanitatem sua: et acquirit vnu eius maciem corpori: et confortat corpus cui accedit laxitas et mollescit: et efficit colorem bonum. Et modulus operationis eius est. Recipe ex laminis squille: et proprie que sunt medicina inter corpus et corticem ipsius quantitatēz quam volueris: et confue eas separatiz in silo cu stillo ligneo: et dimitte siccarī i vmbra diebus. xl. Post illud comminue eas in frusta cu incisorio ligneo: et pone ad oēm lib. e° aceti boi li. viii. et pōe i vase vitreato stricti orificii: et strige caput e°: et dimitte i sole per alios dies. xl. Post illud cola et ad ministra vbi oē. Et si necessitas urget festinare: sepelliatur vas i cinere calido: vel arena calida cu successione non repente: et proprie inter horā et horā. Et digitus. Lamina eius sicut sunt ponantur in acetū in principio veris usque ad finez et statim in vase vitreō sigillato et exposito soli. Et post illud administretur: et sumatur in potu ex eo omni die ieiuno stōacho parum per donec deueniatur ad. 3. i. 7. 5. **Modus o** oximellis squillitici virtuosi

tinellis. Istud oximel multū babet in vnu et generaliter rep̄ip̄paratū

Opimel sommitum virtuosum Et

Opimel sommitum virtuosum Et

Opimel sommitum virtuosum Et

et ratione mellis vigorosius et potentius conservat omnibus quibus conservat acetum squilliticum. Est enim radicans omnem materiam viscosam tenacem et grossam quantuncumque profundam et inusitatam et maritatem in cerebro stomacho pulmone et partibus pectoris. Et est valde conuenienter sensibus et frigidis natura in quibus humor flegmaticus seu melancholicus est ab undans, est eniz oppotunum digestuum istarum materiarum et ceterarum omniumque egreditur ab eisdem dependet et dosis est usq; ad. 3. ii. cum aquis conuenientibus distillatis: aut decoctionibus appropriatis: si modus constructionis appareat littera. **A**doxidus oximellis sanguinis superius dicte in oximelle composito. Istud oximel squilliticus compostrum licet non sit in usu magistriliter tamen preparari potest et conuenit in oibus in quibus conservat oximellum sanguinis simpler. Tamen eo efficacius et potentius operatur in subtiliando quascunq; materias grossas flegmaticas et melancholicas et principiter in aperto oppilantibus quorumcunque membroribus, unde sume conservat q; tanariis cronicis ac etiam cordianis longo tempore prologatis in quibus materia esset difficultis eradicationis, linphatur cum aqua appropriatissima et modus constructionis apparat in littera. **O**ximel squilliticus de scriptione democriti. Istud oximel quod cum sirupo similitudinem habet non est in usu sed tamen propter laudes ab auctore sibi impostas, eius usum magistriliter laudo ipsum. **R**estat sermo noster in hac sexta distinctione. Ista est quinta pars huius sextae distinctionis in qua auctor determinat de robub. 1. de succis herbarum vel fructum insipissatum calore solis vel ignis in tantum quod a liqui ex eis similitudinem habent cum electuariis parum coctis et lochi superius dictum est: licet ex eis etiam aliqui sunt multum fluidi uero. **R**ob de ribes. Robus iuiculorum sexta pars est aduentum ex littera que dicit rob est corrupta ex defectu translatoris debet eniz dicere robub, nam rob idem quod sapia vel vinum ultimata decoctum similitudinem habens cum sapia, robub autem proprie est quicunque succus insipissatus caliditate solis vel ignis. Modus autem assumptionis curiosus robub cum in forma electuarii reperitur, est sicut de citonius superius dictum est. Sinautem est in forma liquida possumus etiis quandoque assumi distemperata cum vino aut aqua distillata seu decoctionibus pruenientibus dispositio curade. Et nota quod generaliter omnes operationes cuiuslibet robub sunt potius ad constringendum stipticandum et ad alterandum ad frigidum quam ad alium effectum inducendum ut de quolibet particulariter apparebit. Istud robub de ribes portatur de partibus sive est enim ribes arbor quemdam nascens in partibus sive in locis montuosis que facit fructus

Xob De sibech de moris
De Agresta de summa
De cornu de berberis
De citorumque

acetosos et ponticos similitudinem habens cum prunis et sunt frigide et sicce complexionis in. u. cum multa stipticitate extrahitur ergo iste succus a dictis fructibus etiam cum aliquantum jucari insipissatur ad solem vel ad ignem ut diutius conservetur et sic in forma solida iuiculorum portatur ad nos. **E**tiam sine zucaro insipissatur et sic perservatur operatur vero ubique locorum sive per iuiculorum sive per ribes et per cipalis eius operationis est ad conservandum stomachum relaxatum sive extinguitur vomitum coleri cum prohibetur et omni sive zucaro colere ad ipsum prohibetur et extinguitur vomitum colericum et pulsus cordis et solutionem colere: et abscondit situs et ei operationis est sicut rob de ribes. **R**ob de cornis valet sicut rob de agresta: et confortat appetitum: et modus operationis eius est. **R**ob succi cornum: et proprius quibus est mediatio inter maturationem et acerbitationem et operationis eius est sicut diximus de ribes. **R**ob de berberis valet sicut rob de ribes et eius opera est sicut illius: et si haberi non potest acci, ex eis siccis lib. ii. et proinde super illud lib. iii. succe, agre, et dimittit per dies. iii. donec humectetur deinde frumenta manibus: et exprimitur aquositas tota et coquatur sicut diximus. **R**ob de sumac valet sicut rob de berberis: et fit sicut illud. **R**ob de moris seni imaturis valde sicut rob de sumac: et fit sicut illud. **R**ob de citonius stomachum et viscera: et epuratur et abscondit cibum.

Pro vomitu vero ante cibum cum aqua ferrata

vel calibus vel plantaginis vel aliis appropriatissima: et modus preparationis apparat in littera. **E**t loco eius in partibus nostris vitetur inua simplici vel sirupomirtino. Dicit tamen hic Ade sue ex loco eius possit sumi succus herbe acetose.

Rob. id est robub de agresta non reperitur preparatum nec in formam iuiculorum habetur in usu tamen magistriliter preparari possit etiam in formam iuiculorum insipissatus cum zucaro et sine sed cum zucaro inclusus conservatur debilius tamen operatur. Est enim frigide complexionis et sicce in secundo succus agresta et ideo principiter conuenienter in omni fluxu ventris a materia calida colérica.

Rob de cornibus id est de cornis qui sunt fructus cuiusdam plante et sunt calide complexionis in primo et sicce in secundo cum stipticitate multa tale robub non est in usu nec preparatum reperitur. 3. **R**ob de berberis etiam sunt fructus non frigide et sicce complexionis in secundo cum multa stipticitate et tale robub non est in usu.

a. **R**ob de pirus supple silvestribus non est in usu.

b. **R**ob de sumach sunt grana quedam frigide et sicce complexionis non est in usu nec preparatum reperitur.

c. **R**ob de moris de sene. id est de celsi vel aliter de illa contra ita in maturis et acerbis non est in usu. sed loco eius vitetur dia moron acerbo facto cum zucaro de quo aliquid dictum est supra: sed clarius ponitur a Nicolao.

d. **R**ob de citonius non est in usu sed loco eius vitetur inua cioniorum vel inua simplici de quibus dictum est supra iuicula menta et modus constructionis est sicut rob de ribes.

*de pomis piris Acetositas Cinn. - Granatas. Sunt
Rob de Granatis
de persis Demirio*

*Seru lachis
Agua rasi*

23

d Rob de pomis scilicet immaturis et silvestribus non est in vsl. e Rob de prunis silvestribus: et est succus prunorum immaturorum inspissatus qui vocatur acacia que est frigida et sicce complexionis in secundo. Istud robub est multum in vsl et austus et confert omnibus dispositionibus et maxime fluxibus ventris qui-

bus coferit ro-
bus de ribes
et de agresta et
codem modo
conficitur.

f Rob de
granatis ace-
tosis non est
in vsl tamen
conficeret: et
sit sicut robub
de berberis et
loco eius vti-
mervino gra-
natoruz quod
tamen non est
tante frigiditatis
et siccitatis. g Rob
de persicis sup-
ple immatu-
ris non est in
vsl. h Rob
acetositatis ci-
trinon est in
vsl. i Rob
de pluribus
fructibus et di-
uersis et im-
maturis quod
ipse ponit in
littera non est
in vsl.

k Rob ali-
ud de fructi-
bus, etiam non
est in vsl.
l Rob mir-
tinum de suc-
co granorum mirti non est in vsl quia loco eius sumitus Zuleb
scu sirupum mirtinum superius declaratum. Confert tamen si
preparetur: sicut robub de ribes, et sic preparatur et eadem est do-
sis. f Generaliter concludendo omnia supra scripta robub pri-
cipaliter conuenient fluxibus ventris factis a mala complexio-
ne calida seu ab humorze colericis subtilli et acuto excochante inte-
stina assumpta per modicum tempus ante cibum cum aqua ap-
propriatis vel sine ut superius dictum est et assumpta post cibis
sine aqua similiter conuenirent cuiilibet vomitui facto ab eadem
causa. Conuenient etiam fluxui vixne superfluo proueniens
a relaxatione et superflua caliditate renu et sumilibus dispositiobis.
f faciem clarificans.

Capillos flauos elongans et multiplicans.
Lacertices ammonius.
Lentigines remouens.
Ad egritudines frigidas neruorum.
Ad passiones pectoris.
Ad oppillationes epatis rerum et vesice.
Clarificans sanguinem.
Ad discrasiam calidam.
Ad discrasiam frigidam.
Digestuum colere subtilis.
Comprimens coleram rubeam.

De decoctionibus et infusionibus.

m Eptima distinctio est de decoctionibus et infusionibus
f Decotiones autem proprie sunt quando aliqua aro-
mata: semina flores radices vel folia vel quicquid ali-
ud cuiuscunq; generis sit decoctur in aqua simplici vel in ags
distillatis vna vel plurib; in vno vel i quoqueq; alio liquore vni-

virtus illar; rex acquiritur et assumitur in predictis aquis in quib;
decoquuntur demum talis decoctio colat cu fortior expressione qnq;: et qnq;
sine fm exigentia et qnq; multus decoquit ad ignem: et qnq; pax. Et
liquor q ascendit talis decoctio vocat. Infusio at est qnq; res medicinales
infundunt seu ponunt puluerizate cotuse vel solide. In aqua

vit rob de ribes: et omnis quidem sirup⁹
factus ex succis si inspissetur preter mel et
zucharum vocatur rob.

f Distinctio septima de decoctionibus
et infusionibus.

Eptima ^m distinctio
est de decoctionibus et
infusionibus de qui-
bus diversitates po-
nemus sicut fecimus
in predictis. f De
coctio " capilloruz ve-
neris: clarificans sanguinem et mundifi-
cans cum a corruptionibus materierum p-
mixtaruz facit acutatem eius et coleram ru-
beam. Accipe capillorum veneris. 3.i.5.
sumiterre. 3.i.lupuli violarum siccaram
ana. 3.viii.prunorum .xl.miiube. xx. Co-
quantur in lib.iii.aque cum facilitate v-
que dum redeat ad lib.i. Et proice in ea
cassiefistule mandate a cortice suo. 3.iii.ta-
marindorum. 3.ii.siracost. 3.i.reubarbari
boni. 3.iii. Hicetur manibus et coletur: et
propinetur ius in mane. Et quandoque
ponit loco aque seri caprini li.iii. Atq;
fructuū sagittis et colere seruore reperit sa-
guine clarificans et coleram cū facilitate edu-

vel vino vel ali-
quo liquo absq;
vlla decoctione et
i illo tenetur vel
remanent per ali-
quod tps. L olli
git in cū expissione De decoctionibus
et infusionib;

tē solutiā lenitiā acetiā spissiā: ac etiā ex eis aliisque hēnt virtutē
solutiā solum modo vel lenitiā non sunt tamen illē decoctiones
omnes quibus medicinae solutiā et alie generaliter distempe-
rantur secundum quod inferius declarabo. possumus tamen vti
magistraliter presentibus decoctionibus in quibusdam casibus: nō
tamen multum referando eas decoctiones: quia vt plurimuz post
triduum corzumpantur et alterantur et multociens in tempore cali-
do. Vnde est necessitas innovationis carum. f El licet ista prima
decoctio non sit in vsl: habet tamen clarificare sanguinem mundifi-
cando leniendo et comprimendo coleram rubeam. Et dosis eius
est de mane vacuo stomacho usque ad. 3. vi. et modus constructio-
nis est in littera: et sic etiam simplicita sunt superius declarata.

o f Aqua fructuum id est decoctio que etiam est solutiā et non est
in vsl. Modus infusionis aque casei id est seri caprini. Ista in-
fuso multum vfitatur a medicis practicis quando de sero tempore
veris sereno aere infunduntur in ea rose lupuli sumus terre vel alie
res sanguinem purificantes seu rectificantes. et remittentes in suo
colore superflue demum de mane colantur: et sic talis colatura sub a-
euiali caliditate assumuntur: et quando cum eis non ponitur alia me-
dicina solutiā a predictis potest assumi pluribus diebus continuis
loco siripi digestiū vscq; ad. 3. viii. Infunditur autem et sepe reu-
barbaz: ipsa aq lactis de sero vscq; ad. 3. iii. cu grano vno spica de-
mū d mae colat et illa colatura assumit vscq; ad. 3. vi. et sufficit solu-
semel d illa ista assūme qz ē solutiā mēi colericis. et iō ē adhibēda
diligētia sic d alii medicis solutiāis. Et hic nota qz spica ē pone-
da cu reu. qz velocitatē opationē. Et nota qz aq lactis assūpta d mae
absq; alterius rei assumptione mundificat sanguinem ipsuz versus
frigidū alterando. posita tamen de nocte verius seruū acrem: et est
multum conueniens iuuenibus et pueris. et sic habetur in vsl.

*infusio
reubarbaz*

*Bon
lactis*

*Infusio sanctorum
Caytharey frumentorum
de carbunclo*

T Modus infusionis de succo herbarum non est in vsu.
D Decocatio sumiterre n*on* ē i*n* vsu: i*z* aliq*uo* sanguinā succū e*n* i*p*ōdē. **S**i pluribus diebus sumis, ē m*in* dispicibilis valde. **S**i est utlis ad sanguinē mundificandū ab eius acuitate. vnde consert scabiosis.

D Decocatio alasce al' alabasce, i*n* tum non est in vsu.

D Decocatio d*icitur* mirabolani n*on* est in vsu.

D Decocatio de sticados non est in vsu.

D Decocatio d*e* eupatorio etiam non est in vsu.

D Decocatio e pībimē etiam n*on* est in vsu.

D Infusio de Jere Bahen etiam n*on* ē i*n* vsu.

D Infusio alia Jere etiam non est in vsu.

D Infusio a lia Jere similiter non est in vsu.

Notandum vt

liter pro his que

vellent magistra

liter v*t* predi*c*ens

decoc*tionib* seu

infusionib*s* folu*s* i*n*

luti*s* et lenit*s* i*z* rari*m* sine i*n*

vsu: oportet i*ha*b

beatur debita no*t*ia.

Dosis cu*s* i*s* libert earum et

resoluti*s* et com

pressi*s* que i*ge*re

dunt*ur* e*az* co*po*si*ti*on*m* f*un*t

ille quarum co*mp*lexio*n*es et do*se*s

particulariter

describend*e* hic i*ter*ius.

Dri*mo* capillus ve*ni*eris ē*n* satis i*te*re*pa*re*te* complexio*n*is attinet tamē

aliciu*s* caliditat*s* et

siccitati*s* versus p*ra*rum gradum:

sed dum est recel*in* ipsa est aliquia*s* humiditas le*u*issime solut*co*leram*s* et flegma*s*:

et humores grossos.

Et dosis

eius in decoctio*n*e

cit. Accipe prunorum numero. gl. sebestē i*uu*ube ana. xxx. tamaridorum. **S**i*ij* cassie fistule. **S**i*ij*. manne. **S**i*ij*. fiat et diximus.

T Modus infusionis aquae casei: i*an*guinem*m*undificat et coleram*s* cum facil*ta*te educit. **R**. soliorum rosarium recentium completem*tar*um. **S**i*ij*. raued boni aure.

i*n*. **T** eratur raued contritione grossa et rose*s* et simili*m*er modicum conterantur: et fundantur super ea aque casei et proprie*s* su*pe* ex capris lib. ii. **E**t dimittatur a sero usque ad mane. Deinde coletur et propinetur et quandoque in defectum rosarium vitridum sine eis.

T Modus infusionis de succis herbarum: quod est in intentione priorum. Accipe succorum endiu*m* lupuli buglossae depurato*r* an*o*. **S**i*ij*. viii. proice super ea corticum mirabolani*r*um: citrino*r*um. **S**i*ij*. raued boni. **S**i*ij*. tamaridoru*s*. **S**i*ij*. **C**assie fistule. **S**i*ij*. fiat et sup*er*

Decocatio sumiterre sanguinem mūdificans: et colera*s* cum facilitate expellens et humores adustos: et epatis oppilatio*s* aperit et icterit iam curat. Accipe succi alta rasacon: et endiu*m* et lupuli et buglossa ana.

Si*ij*. succi sumiterre. **S**i*ij*. proice super eis coctis et depuratis: mirabolani*r*um citrinorum indorum ana. **S**i*ij*. passularu*s* enucleataru*s* tritarum. **S**i*ij*. tamaridoru*s*. **S**i*ij*. fiat si*rup*s sicut diximus.

Decocatio albasce solutione educēs flegma*s* et confert flegmaticis et senibus: et confortat stomachum et facit digestionem bonam et rectitudinem viscerum et hippocundriorum dissoluit. **R**. albasce: cuscute: i*s* i*lop* ana. **S**i*ij*.

passularum enucleataru*s*. **S**i*ij*. kebulorum emblicorum: ana. **S**i*ij*. cum turbit. **S**i*ij*.

sticados. **S**i*ij*. eupatorij absinthij an*o*. **S**i*ij*.

radicum apij: seniculi ana. **S**i*ij*. vii. polipodij. **S**i*ij*. an*o*. dau. ana. **S**i*ij*. Loquantur dia*s* in lib. **S**i*ij*. aquae usque v*er*ū redeat ad lib. i. Deinde coletur et projiciantur in ea turbit. **S**i*ij*. zinziberis. **S**i*ij*. agarici. **S**i*ij*. et dimittatur usque mane.

Deinde coletur: et accipiatur **D**ecocatio mirabolani*r*um. Solutione educens etranque colera*s* et flegma*s*.

R. mirabolani*r*um citrinorum: kebulorum indorum ana. **S**i*ij*. tamaridoru*s*. **S**i*ij*. sumiterre. **S**i*ij*. absinthij. **S**i*ij*. peuno. **S**i*ij*. passularum enucleataru*s*. **S**i*ij*.

Loquantur in lib. **S**i*ij*. aquae usque dum deuen-